
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1428 del 21/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1428 del 21/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 617 del 20/06/2023 
PROPOSTA N. 1774 del 19/06/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per il pagamento retta per minore collocato in casa famiglia “ ______” gestita 

dalla cooperativa codice creditore 13300 – CIG n. ZE8399C132 

 

Visto con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla dott.ssa Di Massa 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° Gestione Risorse Umane, Servizi alla collettività e alla 

Persona, Patrimonio;   

Ravvisata pertanto la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 36 bis dello Statuto Comunale; 

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

Visto l'art.107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.00; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Richiamate:  

- la deliberazione del C.C. n. 14 del 7/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di C.C: n. 30 del 09/06/2023 “Documento unico di Programmazione – SeS 

2023-2026/SeO 2023-2025”; 

- la deliberazione del C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011..; 

- la deliberazione di G.C. n.  143 del 17/05/2023 recante “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 

rendiconto della gestione 2022”; 

- la deliberazione di G.C. n. 155 del 24/05/2023, “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

- la deliberazione di C.C. n. 35 del 17.06.2023 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1428 del 21/06/2023 

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance; 

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Variazione di Bilancio di Previsione 

2022/2024 in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. lgs.  267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

Premesso che  

- con Deliberazione di Consiglio regionale n. 70/3 del 09.08.2016 è stata approvata la nuova 

ripartizione degli Ambiti Distrettuali Sociali; 

- La costituzione del nuovo Ambito Sociale Distrettuale n. 4 “Peligno”, riferimento 

territoriale per l’attuazione delle politiche sociali a livello territoriale, è avvenuta, nel 

rispetto delle disposizioni regionali, il giorno 8 novembre 2016 con la sottoscrizione della 

convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi; 

Considerato che  

- con l’entrata in vigore del nuovo Piano Sociale Regionale 2016 – 2018, che si integra con la 

legislazione regionale e nazionale vigente, si è reso necessario costituire il nuovo Ambito 

Sociale Distrettuale n. 4 “Peligno” così come delineato dalla Delibera di Consiglio 

Regionale succitata n. 70/3 del giorno 9 agosto; 

- Negli ambiti distrettuali formati da più Comuni, la responsabilità di indirizzo politico 

amministrativa appartiene alla Conferenza dei Sindaci, costituita da tutti i Comuni 

appartenenti all’Ambito e loro delegati; 

- in base all’art. 25 cm 1 del DPR n. 616/77 ed alla Legge 328/2000 le funzioni 

amministrative relative all’organizzazione ed all’erogazione dei servizi di assistenza e 

beneficenza sono attribuite ai Comuni; 

Dato atto che  

- con delibera di Consiglio Regionale n. 63/2 del 24 febbraio 2022 è stato approvato il nuovo 

Piano Sociale Regionale 2022/2024 

- con delibera di Giunta Regionale n. 414 del 29/07/2022: “Approvazione Atto di indirizzo 

applicativo per gli adempimenti della programmazione e implementazione dei Piani 

distrettuali sociali.” 

Atteso che 

- con delibera di Conferenza dei Sindaci del 12/08/2022 dei comuni afferenti all’Ambito 

Sociale Distrettuale n. 4 Peligno è stata approvata la convenzione di gestione associata delle 

funzioni e dei servizi socio-assistenziali (ex art. 30 D. Lgs. 267/2000), approvata nei 

rispettivi Consigli Comunali; 

- con la stessa è stata sottoscritta da tutti i sindaci dei comuni dell’Ambito Sociale Distrettuale 

n. 4 Peligno e in data 13/12/2022 con prot. N. 53106 è stata trasmessa in Regione; 

Atteso che 

-  con la Conferenza dei Sindaci del 25/10/2022 veniva approvato il PSD 2023-2025, 

l’Accordo di Programma, il profilo sociale, la convenzione socio-sanitaria; 

- Con la conferenza dei Sindaci del 14/11/2022 veniva approvato lo schema di regolamento di 

Ambito per l’accesso ai servizi 

Precisato che  

- Il PSD 2023-2025, l’Accordo di Programma, il profilo sociale, la Convenzione Socio-



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1428 del 21/06/2023 

Sanitaria e il suddetto regolamento sono stati approvati dai Consigli Comunali dei Comuni 

afferenti l’ambito sociale Peligno n. 4; 

- In data 27/10/2022 il PSD 2023-2025 e tutti gli allegati succitati sono stati trasmessi in 

Regione Abruzzo con prot. N. 46124; 

Dato atto che la Giunta Regionale con delibera N. 844 del 22.12.2022 validava il Piano Sociale 

Distrettuale presentato dall’Ambito N. 4  “Peligno”; 

Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 07/07/2011 aggiornate con delibera n. 556 del 

31/05/2017 e n. 371 del 27/07/2022 di cui al paragrafo 3.5 riporta: “analoghe modalità di 

acquisizione del CIG potranno essere utilizzate con il riferimento al collocamento dei minori, su 

disposizione dell’AG Minorile, in comunità socio-educative accreditate presso gli albi regionali del 

territorio nazionale, per il collocamento o per il ricovero di soggetti disabili in strutture accreditate, 

per il ricovero in strutture RSA per anziani, per la frequenza di centri diurni per minori o per 

disabili e per la frequenza di centri socio-educativi. In tal caso, il CIG è acquisito all’atto della 

sottoscrizione della convenzione con il soggetto accreditato ed è riportato sul provvedimento che 

dispone ciascun collocamento e nei pagamenti effettuati in forza della convenzione. L’operatore 

economico accreditato dovrà riportare il CIG negli strumenti di pagamento utilizzati nell’ambito 

della filiera delle imprese secondo le indicazioni contenute nella presente determinazione.”; 

Dato atto che in corso la predisposizione degli atti necessari per avviare la procedura di 

accreditamento per l’istituzione di un albo dell’Ambito delle strutture che accolgono i minori; 

Tenuto conto che: 

- in base all'art. 25, comma 1, del D.P.R. n.616/77 e alla Legge 328/2000 le funzioni amministrative 

relative all'organizzazione e alla erogazione dei servizi di assistenza e beneficenza sono attribuite ai 

Comuni;   

- ai sensi dell’art. 6, comma 4, della Legge 328/2000, il pagamento delle spese di ricovero dei 

minori presso comunità educative e di accoglienza sono poste a carico del Comune di residenza o, 

come nel caso di minore straniero non accompagnato l’accollo degli oneri economici spetta al 

Comune ove lo stesso è rintracciato; 

Premesso che 

- con nota del 12/09/2022 prot. 38182 i Carabinieri di Sulmona comunicavano che in data 

09/09/2022 il minore ---- , minore straniero non accompagnato, veniva rintracciato sul territorio di 

Sulmona e che nella giornata del 10/09/2022 veniva inserito in via d’urgenza, su disposizione della 

Procura della Repubblica presso il Tribunale per i minorenni dell’Aquila, presso la comunità per 

minori “ -------OMISSIS------- sita in -----OMISSIS---- 

- che con nota n. 38314 del 12/09/2022 la comunità confermava l’inserimento del minore e  

comunicava l’importo della retta giornaliera fissata in € 89,25 comprensivo di iva; 

Precisato che, le spese del pagamento delle rette derivante dal collocamento di minori stranieri non 

accompagnati  spettano al Comune ove lo stesso è strato rintracciato, e quindi  nel caso di specie al 

Comune di Sulmona. 

- che la spesa presunta per il periodo 1 giugno 2023 – 31 dicembre 2023 è pari ad € 19 188,75; 

Ritenuto 

- di dovere, pertanto, provvedere al relativo impegno di spesa a carico del bilancio comunale, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto 

- che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 4081/0 denominato “Assistenza ai minori: rette 

per casa famiglia” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024– Annualità 2023, esercizio 

provvisorio;   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1428 del 21/06/2023 

Visto l’art.1 comma 16 lettera b9, e comma 32 della L.190/2012, nonché l’art. 23 D. Lgs.    

33/2013; 

Preso atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6bis della L.241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziali del presente atto; 

2) di procedere all’impegno delle somme necessarie al pagamento delle spese relative al 

collocamento del minore nella comunità ---------OMISSIS--------- 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

Capitolo/A

rt. 
4081/0 

Descr

izione 
Assistenza ai minori: rette minori per casa famiglia 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

12 05 1 03 1.03.02.15.008 ZE8399

C132 

 

 

Z282F19

7F8 

Z 

 

Z282F19

7F8 

 

 

 

 

 

 

Z282F19

7F8 

 

 

Z282F19

7F8 

 

 

 

Creditore Cooperativa -------------------OMISSIS------------------ codice 13300 

Causale  Spese minore collocato in comunità “-------OMISSIS------- 

Importo € 19 188,75 

 

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

5) non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, come al comma 6 art. 163 del D.lgs. 

del 18 agosto 2000 n. 267: 

6) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle 

disposizioni normative vigenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e l. n. 190/2012, rispettivamente 

concernenti la trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

La Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Maria Ersilia De Iuliis 

 

La Dirigente  

Avv. Maurizia Di Massa 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1428 del 21/06/2023 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1774 del 19/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 20/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1774 del 19/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 4081 605 1 12 05 1 03 1.03.02.15.008 

Contratti di servizio di 

assistenza sociale residenziale 

e semiresidenziale 

19.188,75 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 21/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2058 

Il 26/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1428 del 21/06/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per il pagamento retta per minore collocato in casa famiglia “ ______” gestita 

dalla cooperativa codice creditore 13300 – CIG n. ZE8399C132 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 26/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


